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 Aftale om fleksibilitet i ordningen om et sundt fælles frokostmåltid i dag-

institutioner  

 Dato: 15. februar 2010 
Regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance har den 27. januar 2010 ind-
gået en aftale om ændring af lov om dag-, fritids- og klubtilbud til børn og unge 
mv. (dagtilbudsloven) vedrørende reglerne om frokostmåltid i daginstitutioner. 

 
 J.nr. 2010-831 

 
Formålet med aftalen er at skabe større fleksibilitet i de gældende regler om et 
sundt frokostmåltid i daginstitutioner.  
 
Med aftalen bliver der nu mulighed for at fravælge kommunens tilbud om et 
fælles sundt frokostmåltid på baggrund af en forældrebeslutning. Det vil som 
udgangspunkt være forældrebestyrelsen, der på forældrenes vegne træffer 
beslutningen om at fravælge frokostordningen. I de tilfælde, hvor der er flere 
enheder inden for samme daginstitution, skal beslutningen træffes af et flertal af 
forældre i de enkelte enheder.  
 
Kommunalbestyrelsen skal give forældrebestyrelsen/forældrene mulighed for at 
fravælge kommunens tilbud om et sundt frokostmåltid minimum hvert andet år 
og ikke oftere end hvert år. Frokostordningen skal være ophørt senest seks 
måneder efter forældrebeslutningen om fravalg af ordningen.  
 
Kommunalbestyrelsen kan, når det er særligt påkrævet, beslutte at fastholde, at 
der skal være et sundt frokostmåltid i en daginstitution. Kommunalbestyrelsens 
beslutning skal bero på en samlet vurdering af, om et sundt frokostmåltid er 
særligt påkrævet i en given daginstitution ud fra både sociale og sundheds-
mæssige årsager. 
 
Særligt om skovbørnehaver 
Kommunalbestyrelsen får mulighed for at beslutte, at skovbørnehaver ikke er 
omfattet af det kommunale tilbud om sund frokost, idet disse institutioner kan 



have svært ved at efterleve fødevarelovgivningens krav til opbevaring, hygiejne 
mv.  
 
Såfremt børn i skovbørnehaver er omfattet af et sundt frokostmåltid, kan foræl-
drebestyrelsen/forældrene i de enkelte enheder, på linje med forældrebestyrel-
ser i andre daginstitutioner, fravælge tilbuddet om et sundt frokostmåltid. 
 
Forældrearrangerede frokostordninger 
I daginstitutioner, hvor forældrebestyrelsen/forældrene har fravalgt det kommu-
nale tilbud om frokost, kan forældrene selv etablere en forældrearrangeret fro-
kostordning efter kommunalbestyrelsens godkendelse. Kommunalbestyrelsen 
skal fastsætte et maksimumbeløb for forældrenes betaling til de forældrearran-
gerede frokostordninger.  
 
Nye regler for kommunens tilskud og forældrenes egenbetaling 
Loftet for forældrenes egenbetaling nedsættes fra 30 pct. til 25 pct. af de bud-
getterede bruttodriftsudgifter for en plads i en daginstitution eksklusiv udgifter til 
frokost.  
 
Fremover bliver der herudover en direkte sammenhæng mellem udgiften til 
frokost og den pris, forældrene betaler, således at forældrene højst kan betale 
de budgetterede udgifter til frokost. Kommunalbestyrelsen kan beslutte at give 
tilskud til frokostmåltidet. 
 

Kommunalbestyrelsen kan, som det hidtil har været gældende, beslutte, at fro-
kost indgår som en del af dagtilbudsydelsen for alle børn i den aldersgruppe, 
som barnet tilhører, inden for det fastsatte loft for forældrenes egenbetaling på 
25 procent af de budgetterede bruttodriftsudgifter inkl. frokost. I disse tilfælde 
kan forældrene ikke mod en reduktion i forældrebetalingen fravælge frokostmål-
tidet.   

 
Kommunalbestyrelsen skal give forældre, der opfylder betingelserne herfor, 
økonomisk fripladstilskud, behandlingsmæssigt tilskud, socialpædagogisk fri-
pladstilskud og søskendetilskud til betaling af det sunde frokostmåltid.  
 
Kommunalbestyrelsen skal give et økonomisk fripladstilskud til forældre, som 
har valgt at være med i en forældrearrangeret frokostordning, og som opfylder 
betingelserne herfor. 
  
Overgangsordninger og lovens ikrafttræden 
Lovforslaget om de nye regler om et sundt frokostmåltid i daginstitutioner for-
ventes fremsat i Folketinget i begyndelsen af april måned med forventet vedta-
gelse i slutningen af maj måned 2010. 
 
Fristen for, hvornår kommunalbestyrelsen senest skal tilbyde et sundt frokost-
måltid til alle børn i daginstitutioner, forlænges til den 1. august 2011.  
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Det forventes, at de nye regler for kommunens tilskud og forældrenes egenbe-
taling, jf. afsnittet herom, træder i kraft den 1. januar 2011.  

 
Aftalepartierne er enige om følgende i overgangsåret;  

 
• Kommunalbestyrelsen skal senest den 31. december 2010 give foræl-

drene mulighed for at træffe beslutning om at fravælge frokostmåltidet. 
• I daginstitutioner, hvor frokostmåltidet er indført eller budgetteret igang-

sat i 2010, skal forældrenes eventuelle fravalg af frokost være gennem-
ført senest den 30. juni 2011.  

• Kun i daginstitutioner, hvor der indgår et sundt frokostmåltid, kan foræl-
drenes egenbetaling frem til udgangen af 2010 hæves til maksimalt 30 
pct. af de budgetterede bruttodriftsudgifter for en plads i en daginstituti-
on inkl. frokostmåltidet.  

• I daginstitutioner, hvor kommunen ikke har budgetteret med at indføre 
frokostmåltidet før den 1. januar 2011, og forældrene træffer beslutning 
om fravalg, igangsættes ordningen ikke.  

• Beslutningen om fravalget skal ske på baggrund af et konkret tilbud om 
et sundt frokostmåltid samt oplysning om betalingen, herunder i hen-
hold til reglerne om betaling for frokost pr. 1. januar 2011. 

 
 

 
 
Med venlig hilsen 

 
 
 

Karen Ellemann 
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